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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящее диссертационное исследование посвящено проблеме языковой

личности как центральному понятию лингвоперсонологии, в рамках которой

осуществляется изучение человека как субъекта речевой деятельности.

Объектом исследования является языковая личность переводчика (далее –

ЯЛП) поэтического текста, которая рассматривается как структурное целое,

включающее в себя оппозиции вербальных признаков (языковых черт).

В качестве предмета исследования выступают формальные и смысловые

преобразования исходного текста, являющиеся показателем той или иной

языковой черты в структуре языковой личности конкретного переводчика.

Степень разработанности темы исследования.

Обращение к языковой личности переводчика поэтического текста

продиктовано развитием антропоцентрического направления в современной

лингвистике и растущим интересом теории перевода к личностным

особенностям профессионального переводчика, оказывающим влияние на

процесс и продукт его деятельности, а также к методам синтаксической

семантики, позволяющим проникнуть в суть переводческих преобразований.

Проблеме исследования языковой личности посвящены работы

Г. И. Богина, И. А. Бубновой, С. Г. Воркачёва, А. А. Залевской, В. И. Карасика,

Ю. Н. Караулова, В. В. Красных, В. А. Масловой, В. П. Нерознака и др. В

частности, в работе С. А. Сухих [1998] разработана структурная модель

представления языковой личности, включающая в себя оппозиции личностных

признаков, распределённых поуровнево. Данный подход составил

непосредственную методологическую основу трактовки языковой личности в

настоящей работе. Вопрос особенностей поэтического текста рассматривается в

трудах В. С. Андреева, М. М. Бахтина, М. Л. Гаспарова, С. Ф. Гончаренко,

В. М. Жирмунского, М. Л. Лозинского, Ю. М. Лотмана, Г. Я. Мартыненко,

Е. Г. Эткинда, Р. О. Якобсона. Вопросы перевода художественных и поэтических

произведений изучаются в работах Л. С. Бархударова, В. Г. Гака,

Н. К. Гарбовского, В. Н. Комиссарова, А. Лефевра, Ю. Найды, П. Ньюмарка,

А. А. Потебни, А. В. Фёдорова, А. Д. Швейцера. Семантико-синтаксическая

структура предложения и акциональные типологии предикатов рассматриваются

в трудах таких отечественных и зарубежных лингвистов как Ю. Д. Апресян,

Н. Д. Арутюнова, В. В. Богданов, Н. Н. Болдырев, Л. Г. Васильев,

В. В. Виноградов, Дж. Лайонз, В. А. Плунгян, Ю. С. Степанов, И. П. Сусов,

Л. Теньер, Ч. Филлмор, У. Чейф, Л. В. Щерба.

Несмотря на многообразие работ, посвящённых изучению языковой

личности в рамках различных лингвистических направлений, построение

типовой структурной модели языковой личности переводчика поэтического

текста с использованием методов синтаксической семантики открывает новые

возможности для теоретической и практической деятельности в русле
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лингвоперсонологии, теории перевода и лингводидактики. Именно данное

обстоятельство и предопределило выбор темы диссертации.

Актуальность работы обусловлена интенсивным развитием концепции

языковой личности и необходимостью уточнения категориального и

понятийного аппарата лингвоперсонологии путём включения в её сферу

феномена переводческой деятельности и поэтического перевода в частности.

Цель исследования заключается в уточнении содержания и набора

языковых составляющих структуры языковой личности, а также в последующем

моделировании и сопоставлении языковых личностей переводчиков для

выявления совпадений и различий между ними.

Поставленная цель предполагает решение следующих исследовательских

задач:

1) проанализировать основные модели языковой личности и определить

рабочий вариант модели с учётом особенностей характера переводческой

деятельности и специфики поэтического дискурса;

2) определить приёмы анализа языкового материала, позволяющие

проникнуть в суть трансформаций, осуществляемых переводчиком, с

последующей классификацией переводческих преобразований в зависимости от

того, какие черты в структуре его языковой личности они характеризуют;

3) применительно к специфике экспонентного уровня языковой личности

уточнить содержательные характеристики семантических актантов / аргументов,

отражающие особенности языковых значений в исходном и переводном текстах;

применительно к субстанциональному уровню языковой личности уточнить

понятие переводческой трансформации; применительно к специфике

интенционального уровня предложить модификацию трактовки буквальности –

небуквальности и преобразованности;

4) дополнить метод построения ритмического профиля стихотворения,

который был предложен М. Л. Гаспаровым [2001], с целью возможности

осуществления не только визуального сопоставления полученных ритмических

профилей, но и вычисления точного процентного значения их соответствия друг

другу.

Материалом исследования послужил оригинал поэмы Дж. Г. Байрона

“Darkness” (1816) и пять её переводов, которые были выполнены О. М. Сомовым

(1822), М. П. Вронченко (1828), А. П. Милюковым (1869), М. А. Зенкевичем

(1953) и С. А. Степановым (1988) в различные исторические периоды. В качестве

основной единицы исследования выступила предметная ситуация, содержащая в

себе компоненты, которые были подвержены семантическому анализу. Общее

количество рассмотренных предметных ситуаций – около 550.

В диссертации использовались следующие методы исследования: метод

структурно-уровневого анализа языковой личности; метод семантического

анализа глубинной структуры предложения; метод построения ритмического

профиля стиха; методы сопоставительного анализа, контекстуального анализа и

количественного анализа частотности употребления единиц.
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Научная новизна работы определяется тем, что в ней: а) впервые

предлагается структурная модель ЯЛП поэтического текста, включающая в себя

набор оппозиций языковых черт, распределённых по уровням дискурса; б)

содержание каждой языковой черты в рамках оппозиций уточняется с учётом

особенностей переводческой деятельности в целом и поэтического перевода в

частности; в) осуществляется построение моделей языковых личностей

рассматриваемых переводчиков на основании анализа преобразований

формального и содержательного характера, являющихся маркерами отдельных

языковых черт, а также их последующее сопоставление с целью выявления

сходств и различий в структурах их ЯЛП.

Теоретическая значимость исследования состоит: в систематизации

лингвоперсонологических подходов применительно к разным

исследовательским областям; в расширении типологии языковой личности

применительно к сфере поэтического перевода; в уточнении принципов

моделирования языковой личности применительно к литературному

творческому процессу; в дальнейшей разработке путей изучения

профессиональной языковой личности.

Практическая ценность работы заключается в возможности

использования полученных в ней результатов в сфере профессиональной

лингвоперсонологии, теории перевода, критики перевода, а также атрибуции

текстов перевода; изложенные в диссертации данные могут быть использованы в

вузовских учебных курсах и тренингах по практике письменного перевода.

На защиту выносятся следующие положения:

1) языковая личность переводчика может быть представлена как

структурное образование, включающее в свой состав ряд признаков, которые

могут быть выявлены на основе преобразований, осуществляемых переводчиком

при создании текста перевода; важную роль в определении существа языковой

личности переводчика играет набор тех её признаков, которые получают

вербальную манифестацию; эти признаки со своей спецификой на каждом уровне

структуры («языковые черты» по С. А. Сухих [1998]) представимы в виде

оппозиций, содержание которых может быть уточнено в зависимости от типа

дискурса, в котором реализует себя языковая личность;

2) личностные языковые черты экспонентного уровня ‘активность’ и

‘созерцательность’ прослеживаются как в отношении отдельных лексических

единиц, которые могут заменяться в тексте перевода на, соответственно,

более/менее динамические и более/менее предикативные, так и в рамках целых

ситуаций, в качестве знаковых репрезентаций которых выступают предикатные

выражения (далее – ПВ); в зависимости от того, какую роль актанты пропозиции

выполняют в активных, псевдо-активных или созерцательных ситуациях, можно

уточнить их семантику; на основании этого критерия выделены 5 групп

аргументов: субъекты действия или воздействия (активные актанты); объекты

действия или воздействующие объекты в ситуациях без активного участника

(псевдо-активные актанты); объекты действия или восприятия (пассивные
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актанты); участники ситуации, пребывающие в состоянии или

характеризующиеся свойством (созерцательные актанты); аргументы, не

входящие ни в одну из вышеперечисленных групп (актант ‘место’, актант

‘вещество’, актант ‘кличка’);

3) на субстанциональном уровне языковая личность переводчика склонна

проявлять себя как ‘конкретная’ или ‘абстрактная’, ‘аналитическая’ или

‘синтетическая’; формальными маркерами конкретности являются различного

рода замены языковой единицы оригинала на единицу с более узкой сферой

референции в переводе (конкретизация, конкретизация при повторной

номинации, уточняющая синекдоха, конкретизация нулевого аргумента); в

качестве формальных маркеров абстрактности (являющейся оппозитом

конкретности) выступают противоположные по своей сути типы замен исходной


[…]


установление одного из нижеперечисленных типов отношений между ситуацией

оригинала и ситуацией перевода (от наименее к наиболее преобразованному).

1. Трансформирующее денотативное преобразование (замена исходной

ситуации-причины на ситуацию-следствие (или наоборот) с изменением типа

предиката-сказуемого в репрезентирующем данную ситуацию ПВ): they <…>

saw [G. G. Byron] – они <…> взглянули [М. П. Вронченко] (замена исходной

ситуации-следствия ‘они увидели’ на ситуацию-причину они взглянули; замена

предиката-сказуемого действия псевдо-активного характера предикатом-

сказуемым активного действия).

2. Деформирующее денотативное преобразование (замена исходной

предметной ситуации на неэквивалентную ситуацию в переводе –

неэквивалентные замены ядерных компонентов ситуации): and the icy earth /

Swung blind and blackening in the moonless air [G. G. Byron] – ослепшая земля / В

пространстве черном без пути металась [С. А. Степанов] (в оригинале

аргумент the <…> earth (‘земля’) выполняет действие to swing (‘качаться’), в

переводе тот же активный участник ситуации выполняет уже совершенно другое

действие – метаться; неэквивалентная замена предиката-сказуемого).

В качестве маркера преобразованности в работе также выделяется

добавление (1) или опущение (2) ПВ, обозначающего отдельную референтную

ситуацию: 1) The crowd was famish'd by degrees [G. G. Byron] – Земля пустела –

и народы исчезали… [А. П. Милюков]; 2) Forests were set on fire – but hour by

hour / They fell and faded [G. G. Byron] – Леса они в безумье подожгли

[С. А. Степанов].

На основании осуществлённого анализа преобразований,

сигнализирующих о проявлении у конкретного переводчика определённой

языковой черты в рамках рассматриваемых оппозиций, была дана

характеристика их ЯЛП поэтического текста, которая представлена в Таблице 1.

Таблица 1.

Языковые черты переводчиков стихотворения Дж. Г. Байрона

Наименование

оппозиции

языковых черт

О. М.

Сомов

М. П.

Вронченко

А. П.

Милюков

М. А.

Зенкевич

С. А.

Степанов

‘активность’ –

‘созерцательность’

умеренная

активность

умеренная со-

зерцательность

умеренная

активность

выраженная

активность
умеренная

активность

‘конкретность’

–

‘абстрактность’

умеренная

конкретност

ь

умеренная

абстрактность

сбалансиро-

ванный тип

умеренная

конкретнос

ть

выраженная

конкретнос

ть

‘аналитичность’

–

‘синтетичность’

выраженная

аналитично

сть

сбалансиро-

ванный тип

умеренная

аналитич-

ность

выраженная

синтетич-

ность

умеренная

синтетич-

ность
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Наименование

оппозиции

языковых черт

О. М.

Сомов

М. П.

Вронченко

А. П.

Милюков

М. А.

Зенкевич

С. А.

Степанов

‘буквальность’

– ‘образность’

буквально

сть

буквальность буквальность буквальнос

ть
буквальнос

ть

‘тождественност

ь’ –

‘преобразованност

ь’

сбалансиро

ванный

тип

ориентирован

ность на тож-

дественность

ориентиро-

ванность на

преобра-

зованность

ориентиро-

ванность на

тождествен-

ность

сбалансир

ованный

тип

Помимо преобразований синтаксического и смыслового характера, о

специфике ЯЛП поэтического текста в отношении оппозиции ‘тождественность’

– ‘преобразованность’ также свидетельствует степень метрико-ритмового

соответствия перевода оригинальному поэтическому произведению.

Определение данной степени соответствия производится в работе на основании

метода построения ритмического профиля стихотворения [Гаспаров 2001] с его

дополнением формулой расчёта процентной разницы между ритмическим

профилем оригинальной поэмы и ритмическим профилем текста перевода. Это

позволило осуществить не только визуальное сопоставление полученных

ритмических профилей (Графики 1–4), но и вычислить точное числовое значение

их соответствия друг другу (Таблица 2).

Графики 1–4.

Метрико-ритмовые графики оригинала и переводов

График 1. График 2. График 3. График 4.

Ритмический профиль оригинала выполнен на графиках обычной линией;

ритмический профиль каждого из переводов – жирной. На графике 1

представлен ритмический профиль оригинального произведения и перевода

М. П. Вронченко, на графике 2 – ритмический профиль оригинала и перевода

М. А. Зенкевича, на графике 3 – ритмический профиль оригинального

произведения и перевода С. А. Степанова, на графике 4 – ритмический профиль

оригинала и перевода А. П. Милюкова.

Таблица 2.

Метрико-ритмовые показатели оригинала и переводов

№

Переводчик Разница между

ритмическим профилем

оригинала и перевода (в

%)

Показатель частотности

ударения на каждом сильном

слоге каждой из стоп (в %)
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 1 2 3 4 5 6

0 Оригинал - 78 74 70 71 96 -

1 М.П. Вронченко 7 82 83 67 65 100 -

2 М.А. Зенкевич 13 94 63 68 56 100 -

3 С.А. Степанов 16 93 68 77 44 99 -

4 А.П. Милюков 20 (первые 5 стоп) 85 62 67 82 40 99

В Заключении обобщаются результаты проведённого исследования,

формулируются основные выводы, намечаются перспективы исследования.

Констатируется, что изначальная гипотеза об обусловленности характера

перевода поэтического текста спецификой ЯЛП, ответственной за его создание,

подтвердилась в ходе исследования.Структурная модель ЯЛП поэтического

текста, полученная в результате уточнения концепции С. А. Сухих [1998] на

основе учёта специфики переводческой деятельности и поэтического дискурса,

продемонстрировала свою принципиальную применимость к созданию

структурных представлений языковых личностей отдельно взятых переводчиков.

Тем не менее, полученная модель не претендует на статус исчерпывающей и, по

всей видимости, может быть дополнена в результате дальнейших изысканий.
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