ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Павленко Александра Игоревича
«Особенности языковой личности переводчика поэтического текста
(на материале переводов поэмы Дж. Г. Байрона “Darkness”)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика

Рецензируемая работа выполнена в рамках лингвоперсонологии и посвящена изучению языковой личности переводчика (ЯЛП) поэтических произведений, которая рассматривается как целостная структура, включающая оппозиции вербальных признаков (языковых черт).

Актуальность исследования обусловлена стремительным развитием лингвоперсонологии и теории языковой личности, а именно необходимостью конкретизации категориального и понятийного аппарата и детального рассмотрения феномена переводческой деятельности и поэтического перевода.

Цель данной работы – уточнение содержания и набора языковых составляющих структуры языковой личности, сопоставление языковых личностей переводчиков для выявления совпадений и различий между ними – достигается решением ряда задач, логически встроенных в текст диссертации.

Судя по автореферату, диссертация А.И. Павленко отличается явной новизной, так как впервые разработана структурная модель ЯЛП поэтического текста с целым комплексом оппозиций языковых черт по уровням дискурса, каждая из которых конкретизируется с учётом специфики переводческой деятельности в целом и поэтического перевода в частности. Новаторским также является построение моделей языковых личностей рассматриваемых переводчиков на основании анализа преобразований формального и содержательного характера, являющихся маркерами отдельных языковых черт, которые сопоставляются с целью выявления сходств и различий в структурах их языковых личностей.

Не вызывает сомнений теоретическая значимость проведённого исследования, которое основано на серьёзной методологической базе и в целом вносит весомый вклад в лингвоперсонологию, концепцию языковой личности и теорию перевода.

Достоверность итогов диссертационной работы, как следует из текста автореферата, обеспечивается комплексным теоретико-методологическим подходом к описанию объекта и предмета научных изысканий, включая методы: структурно-уровневого анализа языковой личности, семантического анализа глубинной структуры предложения, а также сопоставительного, контекстуального и количественного анализа частотности употребления единиц.

Важно отметить и практическую ценность работы: её результаты могут быть использованы не только в сфере профессиональной лингвоперсонологии и теории перевода, но и в учебных курсах по практике письменного перевода.

Автор рецензируемого исследования приходит к выводу, что дополненная и уточненная структурная модель ЯЛП поэтического текста показала свою принципиальную применимость к созданию структурных представлений языковых личностей анализируемых в диссертации переводчиков.

Данная работа, на наш взгляд, представляет собой фундаментальное исследование, выполненное на доказательном языковом материале. Текст автореферата, 13 опубликованных по теме диссертации научных статей, включая статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, а также апробация результатов исследования на конференциях разного ранга свидетельствуют о высокой степени изученности материала и серьезном научном подходе к рассматриваемым проблемам.

Исходя из рецензируемого автореферата диссертационное исследование Павленко Александра Игоревича «Особенности языковой личности переводчика поэтического текста (на материале переводов поэмы Дж. Г. Байрона "Darkness")», представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8 – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, соответствует паспорту данной научной специальности и полностью отвечает критериям, указанным в пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения научных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по данной специальности.

Влавацкая Марина Витальевна,
профессор кафедры иностранных языков гуманитарного факультета
ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный технический университет»,
доктор филологических наук,
профессор

630073 Новосибирск, пр. К. Маркса, 20

Тел. 383 3461121 E-mail: rector@nstu.ru

Сайт: [www.nstu.ru](http://ngtu.pf) (<http://ngtu.pf>)

Кафедра иностранных языков гуманитарного факультета

E-mail: melexina@corp.nstu.ru

E-mail: vlavackaya@corp.nstu.ru

07.03.2023

Согласно
ист. с. и. и. и.

В завершено
Влавацкая М. В.